
                   ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
      ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ
           ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

                 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
             TMHMA ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ ΚΑΙ Ν.Π. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

ΑΝ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ

   Θεσσαλονίκη     10-2-2017
   Αρ. Πρωτ.:671+558

Ταχ.Δ/νση    :  Τ.Οικονομίδη & Καθ.Ρωσσίδη 11
Ταχ.Κώδικας :  54008
Πληροφορίες :  Χ.Κωνσταντάκη (Τμήμα ΤΔ-Ο Ν.Σερρών)
Τηλέφωνο     :  2321057724
FAX               :  2321022660
e-mail           :  chriskon@damt.gov.gr

ΘΕΜΑ: Εξέταση προσφυγής των κ.κ.  Παρθένας Κουλακίδου, κατοίκου Προβατά Σερρών

και  Τσέτσερη  Δήμητρας,  κατοίκου  Άνω  Μητρουσίου  Σερρών,  κατά  της  αριθ.1/2017

απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών με θέμα “Παραίτηση ή μη από το

ένδικο μέσο της υπ΄ αριθμ.2739/2014 έφεσης ενώπιον του Εφετείου Αθηνών’’

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη : 

1.Τις διατάξεις των άρθρων 58,214,227,238,280,283 του Ν.  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-

2010).

2.Τα άρθρα 8 και 24 του Π.Δ.142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας –

Θράκης» (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-2010).

3.Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ.1 εδ.ιγ’ του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010): Νέα Αρχιτεκτονική

της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  -  Πρόγραμμα  Καλλικράτης,  όπως

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 54 παρ.1 του Ν.4447/16

4.Το άρθρο 95 παρ.5 του Συντάγματος (ΦΕΚ 120/τ.Α’/27-6-2008) και το άρθρο 1 του Ν.3068/2002

(ΦΕΚ Α 274/14-11-02): “Συμμόρφωση της Διοίκησης προς τις δικαστικές αποφάσεις, προαγωγή

των δικαστών των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων στο βαθμό του συμβούλου Επικρατείας και

άλλες διατάξεις. “

5.Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14-01-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

6.Την αριθ.οικ.99386/6-11-2014 (ΦΕΚ 3105/τ. Β΄/18-11-2014) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές

μονάδες  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Μακεδονίας-Θράκης  και  παροχή  εξουσιοδότησης

υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊστάμενους των

1

ΑΔΑ: 7ΑΠΠΟΡ1Υ-Φ17



οργανικών  μονάδων  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Μακεδονίας-Θράκης»  (ΑΔΑ:Ω7ΑΛΟΡ1Υ-

2ΧΝ).

7.Την  πράξη  4  της  6ης-02-2015  περί  αποδοχής  παραιτήσεων  των  Γενικών  Γραμματέων  των

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας (ΦΕΚ 24/τ. Α΄/6-2-2015)

8.Τα  αριθ.πρωτ.ΔΟΑ/Φ.01/22133/23-8-2007  έγγραφο  του  Υπουργείου  Εσωτερικών,  Δημόσιας

Διοίκησης και Αποκέντρωσης

9.Τα  αριθ.πρωτ.οικ.50410/7-9-2010,  ΔΙΠΙΔΔ/Α20/800/οικ.22370/21-10-2010  και  οικ.52510/31-12-

2013 έγγραφα του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης

10. Το αρ.πρωτ.2/54630/2-10-2006 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

11.Την  αριθ.579/2014  απόφαση  του  Μονομελούς  Πρωτοδικείου  Αθηνών  (ειδική  διαδικασία

εργατικών διαφορών) με την οποία δέχεται την αγωγή και αναγνωρίζει ότι οι ενάγουσες συνδέονται

με τον Δήμο Σερρών με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας αορίστου χρόνου με την υποχρέωση να

συνεχίζει  να  αποδέχεται  τις  υπηρεσίες τους στις  θέσεις  και  στα καθήκοντα που είχαν προ της

απόλυσης

12.Την αριθ.226/2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, αναφορικά με τον

ορισμό  δικηγόρου  για  άσκηση  έφεσης  ενώπιον  του  Μονομελούς  Εφετείου  Αθηνών,  κατά  της

αριθ.579/2014 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών

13.Την αρ.πρωτ.Δ.Υ./4-1-2017 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβούλου του Δήμου Σερρών

14.Την αριθ.1/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών, με την οποία δεν γίνεται

παραίτηση από το ένδικο μέσο της έφεσης, κατά της αριθ.579/2014 απόφασης του Μονομελούς

Πρωτοδικείου Αθηνών 

15.Την από 9-1-2017 προσφυγή (αρ.πρωτ.254/9-1-2017) των κ.κ. Παρθένας Κουλακίδου, κατοίκου

Προβατά Σερρών και Τσέτσερη Δήμητρας, κατοίκου Άνω Μητρουσίου Σερρών, με την οποία ζητείται

η  ακύρωση  της  αριθ.1/2017  απόφασης  της  Οικονομικής  Επιτροπής  Δήμου  Σερρών,  περί  μη

παραίτησης από το ένδικο μέσο της έφεσης

16.Τα αριθ.1021/12-1-2017 και  1382/16-1-2017 έγγραφα του Δήμου Σερρών,  σε απάντηση του

αριθ.254/10-1-2017 όμοιου δικού μας, με το οποίο ζητήθηκαν πρόσθετα στοιχεία για την εξέταση

της προσφυγής.

17.Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 του Ν. 3852/2010, οποιοσδήποτε έχει έννομο

συμφέρον μπορεί να προσβάλει τις αποφάσεις των συλλογικών ή µονοµελών οργάνων των δήµων,

των περιφερειών, των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου αυτών και των συνδέσµων για λόγους

νοµιµότητας, µέσα σε προθεσµία δεκαπέντε (15) ηµερών από τη δηµοσίευση της απόφασης ή την

ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής.

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 & 3 του άρθρου 227 του Ν. 3852/2010 ο Ελεγκτής

Νοµιµότητας αποφαίνεται επί της προσφυγής µέσα σε αποκλειστική προθεσµία δύο (2) µηνών από

την υποβολή της. Αν παρέλθει η ανωτέρω προθεσµία χωρίς να εκδοθεί απόφαση θεωρείται ότι η

προσφυγή  έχει  σιωπηρώς απορριφθεί.  Η  άσκηση της  ειδικής  διοικητικής  προσφυγής  αποτελεί

προϋπόθεση για την άσκηση ενδίκων βοηθηµάτων ενώπιον των αρµόδιων δικαστηρίων.

Επειδή, ειδικές προϋποθέσεις του παραδεκτού της προσφυγής είναι : α) το έννομο συμφέρον του

προσφεύγοντος,  το  οποίο  πρέπει  να  είναι  προσωπικό  (να  υπάρχει  ειδικός  δεσμός  του

προσφεύγοντος  με  την  προσβαλλόμενη  πράξη),  άμεσο  (την  βλάβη  να  υφίσταται  ο  ίδιος  ο

2

ΑΔΑ: 7ΑΠΠΟΡ1Υ-Φ17



προσφεύγων) και ενεστώς (τόσο κατά το χρόνο λήψης της απόφασης όσο και κατά τον χρόνο

άσκησης της προσφυγής, καθώς και κατά τον χρόνο εξέτασης αυτής), η δε εκ της προσβαλλόμενης

πράξης βλάβη πρέπει να έχει  επέλθει  ή να είναι  λογικά αναπόφευκτη β) η προθεσμία για την

άσκησή της και γ) η φύση της προσβαλλόμενης πράξης.

Επειδή, η  ανωτέρω προσφυγή  ασκείται  εντός  της  νομίμου  προθεσμίας,  καθώς στις  5-1-2017

συνεδρίασε η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Σερρών και έλαβε την αριθ.1/2017 απόφαση, άρα η

προσφυγή ασκήθηκε εμπροθέσμως, εντός των 15 ημερών από την λήψη της απόφασης και έλαβε

αριθ.πρωτ.254/9-1-2017

Επειδή, σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  72  παρ.1  εδ.ιγ’  του  Ν.3852/10,  όπως

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 54 παρ.1 του Ν.4447/16, η Οικονομική Επιτροπή έχει μεταξύ άλλων

και την αρμοδιότητα να αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των ένδικων βοηθημάτων και των

ένδικων μέσων, καθώς και για την παραίτηση από αυτά, η απόφαση δε αυτή λαμβάνεται ύστερα

από γνωμοδότηση δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της απόφασης 

Επειδή, σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  95  παρ.5  του  Συντάγματος  ΄΄Η  διοίκηση  έχει

υποχρέωση να  συμμορφώνεται  προς τις  δικαστικές  αποφάσεις.  Η παράβαση της  υποχρέωσης

αυτής γεννά ευθύνη για κάθε αρμόδιο όργανο, όπως νόμος ορίζει. Νόμος ορίζει τα αναγκαία μέτρα

για  τη  διασφάλιση  της  συμμόρφωσης  της  διοίκησης.΄΄  και  τις  διατάξεις  του  άρθρου  1  του

Ν.3068/2002 ‘’Το Δημόσιο,  οι  οργανισμοί  τοπικής αυτοδιοίκησης και  τα λοιπά νομικά πρόσωπα

δημοσίου δικαίου έχουν υποχρέωση να συμμορφώνονται χωρίς καθυστέρηση προς τις δικαστικές

αποφάσεις  και  να  προβαίνουν σε όλες τις  ενέργειες  που επιβάλλονται  για  την εκπλήρωση της

υποχρέωσης αυτής και για την εκτέλεση των αποφάσεων. Δικαστικές αποφάσεις κατά την έννοια

του  προηγούμενου  εδαφίου  είναι  όλες  οι  αποφάσεις  των  διοικητικών,  πολιτικών,  ποινικών  και

ειδικών δικαστηρίων που παράγουν υποχρέωση συμμόρφωσης ή είναι εκτελεστές κατά τις οικείες

δικονομικές διατάξεις και τους όρους που κάθε απόφαση τάσσει.’’ 

Επειδή, σύμφωνα  με  τα  αριθ.πρωτ.ΔΟΑ/Φ.01/22133/23-8-2007,  οικ.50410/7-9-2010,

ΔΙΠΙΔΔ/Α20/800/οικ.22370/21-10-2010  και  οικ.52510/31-12-2013  έγγραφα  του  Υπουργείου

Εσωτερικών, η Διοίκηση οφείλει να συμμορφώνεται και να εκτελεί όλες τις αμετάκλητες δικαστικές

αποφάσεις, με την υποχρέωση άσκησης κατά αυτών όλων των ένδικων μέσων που επιβάλλονται

από το Δημόσιο Συμφέρον, ώστε να μην καθίστανται τελεσίδικες, ενώ σε περίπτωση μη εξάντλησης

αυτών, υπάρχει δυνατότητα ενεργοποίησης της διαδικασίας περί πειθαρχικής ευθύνης αιρετών, με

την διαδικασία των άρθρων 233 επομ. του Ν.3852/2010

Επειδή, στο  αρ.πρωτ.2/54630/0022/2-10-2006  έγγραφο  του  Γενικού  Λογιστηρίου  του  Κράτους,

ορίζεται ότι οι Δημόσιες Υπηρεσίες, τα Ν.Π.Δ.Δ. και οι ΟΤΑ οφείλουν καταρχήν να παρίστανται στις

αναφυόμενες  δίκες  για  την  προάσπιση  των  θέσεων  τους,  τηρώντας  όλες  τις  προθεσμίες  που

προβλέπονται από τις οικείες διατάξεις και ασκώντας μέχρις εξαντλήσεως τα ενδεδειγμένα ένδικα

μέσα και βοηθήματα σε κάθε στάδιο των δικών αυτών, καθώς και στις δίκες περί την εκτέλεση

Επειδή, με  την  αριθ.1/2017  απόφαση  της  Οικονομικής  Επιτροπής,  ο  Δήμος  Σερρών  νομίμως

αποφάσισε να μην παραιτηθεί από το ένδικο μέσο της έφεσης κατά της αριθ.579/2014 απόφασης

του  Μονομελούς  Πρωτοδικείου  Αθηνών,  η  οποία  έκανε  δεκτή  την  αγωγή  των  προσφυγουσών

Παρθένας Κουλακίδου και Τσέτσερη Δήμητρας, οι οποίες απασχολούνταν στον τέως Δήμο Καπετάν

3

ΑΔΑ: 7ΑΠΠΟΡ1Υ-Φ17



Μητρούσι  και  νυν  Δήμο  Σερρών,  στα  πλαίσια  προγράμματος  για  την  απόκτηση  εργασιακής

εμπειρίας,  καθώς  η  εξάντληση  των  προβλεπόμενων  ένδικων  μέσων  υπαγορεύεται  από  τη

νομοθεσία,  ώστε  να  αποφεύγεται  η  ενδοτική  αντιμετώπιση  των  υπαλληλικών  αιτημάτων και  η

επιβάρυνση του προϋπολογισμού

Επειδή, οι εναγόμενες υπηρεσίες έχουν καθήκον και υποχρέωση να υποστηρίζουν με νόμιμο τρόπο

τα συμφέροντά τους, εξαντλώντας όλα τα ένδικα μέσα και μόνο εφόσον οι δικαστικές αποφάσεις

καταστούν αμετάκλητες υποχρεούνται να τις εφαρμόσουν

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Απορρίπτουμε την  προσφυγή των κ.κ.  Παρθένας Κουλακίδου,  κατοίκου Προβατά Σερρών και

Τσέτσερη  Δήμητρας,  κατοίκου  Άνω Μητρουσίου  Σερρών,  κατά  της  αριθ.1/2017  απόφασης  της

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών με θέμα “Παραίτηση ή μη από το ένδικο μέσο της υπ΄

αριθμ.2739/2014 έφεσης, ενώπιον του Εφετείου Αθηνών’’ για τους λόγους που αναφέρονται στο

σκεπτικό της παρούσας.

Οποιοσδήποτε  έχει  έννομο  συμφέρον,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  151  του  N.

3463/2006, μπορεί να προσβάλει την απόφαση αυτή στην Ειδική Επιτροπή του άρθρου 152 του

Κώδικα  Δήμων  &  Κοινοτήτων  (Ν.  3463/2006  –  ΦΕΚ  114/Α’/8-6-2006),  που  εδρεύει  στη

Θεσσαλονίκη, στην οδό Τ. Οικονομίδη & Καθ. Ρωσσίδου 11 Τ.Κ. 54008, εντός προθεσμίας ενός

μηνός από την έκδοση της απόφασης, ή την κοινοποίηση της, ή αφότου έλαβε γνώση αυτής.

                                                                     Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ 

                                                                          ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ Α.Δ.Μ.Θ.

                                                                          ΔΡ. ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ                                          

Κοινοποίηση:
1.κ.Κουλακίδου Παρθένα
Προβατάς Σερρών
 (ΜΕ ΑΠΟΔΕΙΞΗ)
2.κ.Τσέτσερη Δήμητρα
Άνω Μητρούσι Σερρών
 (ΜΕ ΑΠΟΔΕΙΞΗ)
3.Δήμο Σερρών
  (ΜΕ ΑΠΟΔΕΙΞΗ)

4

ΑΔΑ: 7ΑΠΠΟΡ1Υ-Φ17


		2017-02-17T09:44:23+0200
	Athens




